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ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 

                                                   Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α       

 

                                        Από τα πρακτικά υπ’ αριθ. 11/30.05.2022 

Της τακτικής συνεδρίασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Θερµαϊκού. 

 

    Αριθ. Απόφασης : 67/2021 

Θέµα : Έγκριση έκδοσης ψηφίσµατος κατά 

της ρατσιστικής βίας. 

 

Στην Περαία και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα επί της οδού Μ. Αλεξάνδρου 2, σήµερα την 

30
η 

Μαΐου 2022, ηµέρα της εβδοµάδας ∆ευτέρα και ώρα από 09:00΄ έως 11:00΄, το 

∆ηµοτικό Συµβούλιο του ∆ήµου Θερµαϊκού συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, δια 

περιφοράς, µετά την υπ’ αριθ. Πρωτ. 9.616/26.05.2022 έγγραφη πρόσκληση του 

Προέδρου του ∆ηµοτικού Συµβουλίου κ. ∆ηµητρίου Πασχαλιά, που δηµοσιεύθηκε και 

επιδόθηκε τηλετυπικά (email), σε καθένα ∆ηµοτικό Σύµβουλο και στο ∆ήµαρχο, 

σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν. 3852/2010 όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 159 του Ν. 

3463/2006και σύµφωνα τις υπ’ αριθ. 18318/13.03.2020 (Α.∆.Α. : 9ΛΠΧ46ΜΤΛ6-1ΑΕ), 

40/20930/31-03-2020 (Α.∆.Α. : 6ΩΠΥ46ΜΤΛ6- 50Ψ) και 33282/29.05.2020 (Α∆Α : 

Ψ3ΧΝ46ΜΤΛ6-ΑΨ7) εγκύκλιους του Υπουργείου Εσωτερικών. 

 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία γιατί από τα 33 µέλη του ∆ηµοτικού 

Συµβουλίου βρέθηκαν παρόντα 33, δηλαδή :   

 

1. ΠΑΣΧΑΛΙΑΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ 1.  

2. ΚΟΥΤΟΥΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   

3. ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ   

4. ΜΙΣΑΛΕΜΗ ΙΩΣΗΦ   

5. ΜΠΑΡΜΠΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   

6. ΚΑΨΑΛΑΣ ΣΥΜΕΩΝ   

7. ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ   

8. ΖΗΦΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ   

9. Α∆ΑΜΙ∆ΗΣ ΣΠΥΡΟΣ   

10. ΤΡΟΚΑΝΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ   

11. ΤΖΙΝΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ   

12 ΖΑΡΙΦΕ ΠΑΛΙΟΥΡΑ ΕΥΤΥΧΙΑ   

13. ΠΡΙΜΕΡΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   

14. ΜΑΥΡΟΜΑΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ   

15. ΣΑΜΑΚΟΒΛΗΣ ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ   

16. ΠΑΣΧΑΛΙ∆ΟΥ ΠΑΡΘΕΝΑ    

17. ΧΑΤΖΗΧΡΙΣΤΟΦΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ   

18. ΠΑΖΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΘΡΑΣΥΒΟΥΛΟΣ   

19. ΧΑΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΑΣ   

20. ΜΗΛΙΟΣ Α. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ   

21. ΓΙΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

22. ΤΖΕΚΟΣ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ   

ΑΔΑ: ΨΥΕΥΩΡ2-0ΒΝ



2 

 

23. ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   

24. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   

25. ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΚΑΛΛΙΤΣΑ   

26. ΧΑΤΖΗΒΑΛΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   

27. ΜΗΛΙΟΣ ∆. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ   

28. ΠΑΡΑΣΧΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

29. ΛΑΖΑΡΙ∆ΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   

30. ΜΩΡΑΛΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ   

31. ΜΠΙΡΟΣ ΘΩΜΑΣ   

32. ΖΑΒΕΡΚΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ   

33. ΚΑΠΛΑΝΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ   

 

 Ο ∆ήµαρχος κ. Γεώργιος Τσαµασλής, προσκλήθηκε νόµιµα και παρίσταται στη 

Συνεδρίαση.  

 

Οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων κ.κ. Μακρής Ηρακλής - Αγίας Τριάδας, Μακρίδης 

Αθανάσιος - Ν. Μηχανιώνας και Μεϊµαρίδης Νικόλαος  - Αγγελοχωρίου, Βουλγαράκη 

Ιωάννα - Περαίας, Ρούφτης Αλέξανδρος - Ν. Επιβατών, Καζάκης Αντώνιος - Επανοµής, 

Μαντζανάρης Γεώργιος - Ν. Κερασιάς και Παπαδόπουλος Χρήστος - Μεσηµερίου, δεν 

κλήθηκαν να συµµετέχουν στη δια περιφοράς συνεδρίαση διότι στην Ηµερήσια ∆ιάταξη 

δεν υπήρχαν θέµατα που αφορούσαν τις Κοινότητες τους.  

 

Την τήρηση των πρακτικών ανέλαβε η ειδική γραµµατέας του ∆.Σ. ∆ηµοτική Υπάλληλος 

κ. Μαρία ∆ρακάκη. 

 

Μετά τη διαπίστωση της νόµιµής απαρτίας, ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου κ. 

∆ηµήτριος Πασχαλιάς, εισηγούµενος το 3
ο
 θέµα της Ηµερήσιας ∆ιάταξης, έθεσε 

υπόψη του ∆ηµοτικού Συµβουλίου την εισήγηση του, η οποία έχει ως ακολούθως : 

 

Στις 22-05-2022 απεστάλλει στο Γραφείο Υποστήριξης Αιρετών, το παρακάτω σχέδιο 

Ψηφίσµατος, της ∆ηµοτικής Συµβούλου και Επικεφαλής της ΛΑΣΥ κ. Κωνσταντίνας 

Μώραλη, για να εισαχθεί σαν θέµα στην Ηµερήσιας ∆ιάταξη του ∆ηµοτικού 

Συµβουλίου,  το οποίο έχει ως ακολούθως :    

 

                                                       ΨΗΦΙΣΜΑ 

 

 Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο του ∆ήµου Θερµαϊκού καταδικάζει απερίφραστα τη ρατσιστική 

– δολοφονική επίθεση  που εκδηλώθηκε στην περιοχή της Περαίας στις 20/5, όπου µια 

οµάδα 30 – 40 ατόµων επιτέθηκαν στους φιλοξενούµενους της ∆οµής Ασυνόδευτων 

Ανηλίκων της ΑΡΣΙΣ καθώς και στους εργαζόµενους της δοµής. 

 Ο σχεδιασµός και ο στόχος της επίθεσης δεν µας είναι άγνωστος και δυστυχώς 

παραπέµπει σε πρακτικές που ακολουθήθηκαν και σε άλλες περιπτώσεις και έχουν 

καταδικαστεί στη συνείδηση του ελληνικού λαού.  Με δολοφονικά εργαλεία 

τσιµεντόλιθους, πέτρες και καδρόνια, µέσα στο σκοτάδι και φορώντας κουκούλες 

επιτέθηκαν σε παιδιά που έµειναν ορφανά ή έχασαν τις οικογένειές τους µέσα στον 

όλεθρο των πολέµων που ξεσπούν σε διάφορες περιοχές µε θύµατα αµάχους για να 

µπορούν, στα πλαίσια των ανταγωνισµών, οι µονοπωλιακοί  όµιλοι να ανοίγουν δρόµους 

για το µοίρασµα εδαφών, αγορών και σφαιρών επιρροής. Για αυτό και ο αγώνας για την 

απεµπλοκή της χώρας µας από τους ιµπεριαλιστικούς πολέµους, πρέπει να δυναµώνει. 
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Επιτέθηκαν στους εργαζόµενους της δοµής που µέσα στις δύσκολές αυτές συνθήκες για 

όλους τους εργαζόµενους, προσπαθούν να στηρίξουν αυτά τα παιδιά για να µπορέσουν 

να σταθούν στα πόδια τους. 

 Όµως µέσα στη µαυρίλα του γεγονότος, αναδεικνύεται ελπιδοφόρα η στάση των 

κατοίκων της περιοχής - και στο σκηνικό στο παγκάκι, που προηγήθηκε, και στη δοµή – 

που µε τη στάση  τους, τούς ανάγκασαν σε φυγή, αποτρέποντας τα χειρότερα, δείχνοντας 

την αλληλεγγύη τους. 

Τέτοιες οµάδες και συµπεριφορές οφείλει ο λαός της περιοχής αλλά και το ∆Σ να τις 

αποµονώσει  και να τις στείλει στα πηγάδια της ιστορίας. 

 

Μώραλη Κωνσταντίνα, επικεφαλής της ΛΑΣΥ και µέλος της επιτροπής 

ψηφισµάτων. 

_______________________________ 

Στην συνέχεια η ∆ιαπαραταξιακή Επιτροπή για την επεξεργασία & προετοιµασία των 

υπό έκδοση ψηφισµάτων του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, αφού έλαβε γνώση του παραπάνω 

σχεδίου ψηφίσµατος, εισηγείται προς το ∆ηµοτικό Συµβούλιο την έκδοση του παρακάτω 

ψηφίσµατός :   

 

ΨΗΦΙΣΜΑ 

ΤΟ ∆Σ ∆ΗΜΟΥ ΘΕΡΜΑΙΚΟΥ καταδικάζει απερίφραστα την ρατσιστική – δολοφονική 

επίθεση που εκδηλώθηκε στη περιοχή της Περαίας στις 20/5 όπου µια οµάδα 30-40 

ατόµων επιτέθηκαν στους φιλοξενούµενους της ∆οµής Ασυνόδευτων Ανηλίκων της 

ΑΡΣΙΣ καθώς και στους εργαζοµένους της δοµής. 

Ο σχεδιασµός και ο στόχος της επίθεσης δεν µας είναι άγνωστος και δυστυχώς 

παραπέµπει σε πρακτικές που ακολουθήθηκαν και σε άλλες περιπτώσεις και έχουν 

καταδικαστεί στη συνείδηση του Ελληνικού Λαού. Με δολοφονικά εργαλεία 

τσιµεντόλιθους, πέτρες και καδρόνια µέσα στο σκοτάδι και φορώντας κουκούλες 

επιτέθηκαν σε παιδιά που έµειναν ορφανά ή έχασαν τις οικογένειές τους µέσα στον 

όλεθρο των πολέµων που ξεσπούν σε διάφορες περιοχές µε θύµατα αµάχους. 

Επιτέθηκαν στους εργαζοµένους της δοµής που µέσα στις δύσκολες αυτές συνθήκες για 

όλους τους εργαζοµένους, προσπαθούν να στηρίξουν αυτά τα παιδιά για να µπορέσουν 

να σταθούν στα πόδια τους. 

Όµως µέσα στη µαυρίλα του γεγονότος, αναδεικνύεται η ελπιδοφόρα η στάση των 

κατοίκων της περιοχής –και το σκηνικό στο παγκάκι που προηγήθηκε, και στη δοµή-που 

µε τη στάση τους ,τους ανάγκασαν σε φυγή αποτρέποντας τα χειρότερα, δείχνοντας την 

αλληλεγγύη τους. 

Τέτοιες οµάδες και συµπεριφορές οφείλει ο λαός της περιοχής αλλά και το ∆Σ να τις 

αποµονώσει και να τις στείλει στη λήθη της Ιστορίας. 

Σε συνέχεια των ανωτέρω η ∆ηµοτική Σύµβουλος κ. Κωνσταντίνα Μώραλη απέστειλε το 

κάτωθι email, µε την τοποθέτηση της και τη ψήφο της :  

ΘΕΜΑ 3
ο
  

Ψηφίζουµε το κείµενο που στείλαµε σαν παράταξη, δηλώνοντας την αντίθεσή µας στο 

γεγονός ότι από την επιτροπή ψηφισµάτων αφαιρέθηκαν δύο σηµεία που συνδέονται άµεσα 

και µε το γεγονός και µε τη συνολικότερη κατάσταση. 
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Συγκεκριµένα: Ένα ψήφισµα ∆Σ µε αφορµή τέτοια ζητήµατα οφείλει να περνάει 

µηνύµατα, να εκφράζει τις διαθέσεις του λαού και να βγαίνει µπροστά, ακριβώς γιατί, κατά 

την άποψή µας, τέτοιος πρέπει να είναι ο ρόλος του. 

∆εν καταλαβαίνουµε ποιος είναι ο λόγος που πρέπει να ΄΄ κρύψει΄΄ το ∆Σ τις αιτίες που 

γέννησαν τον πόλεµο και τον χαρακτήρα του. Τα παιδιά που βρέθηκαν στον τόπο µας δεν 

ήρθαν σαν τουρίστες, είναι παιδιά χωρίς γονείς που οι συγκεκριµένες αιτίες τα έφεραν σε 

αυτήν την κατάσταση. Πιστεύουµε ότι η αφαίρεση του συγκεκριµένου σηµείου δηλώνει 

πολιτική στόχευση, δεν εξηγείται αλλιώς. 

Τέλος, ρωτάµε, το αίτηµα της απεµπλοκής της χώρας µας από τα γρανάζια του πολέµου, 

µέσα από τις διευκολύνσεις που παρέχει η κυβέρνηση, δεν αποτελεί υπεράσπιση της 

πατρίδας και προστασία των παιδιών µας; ∆εν είναι βαθιά πατριωτικό; Ποιος λοιπόν είναι 

ο λόγος που το συγκεκριµένο σηµείο αφαιρέθηκε από το ψήφισµα; ∆εν εκφράζει τις 

διαθέσεις του σώµατος; ∆εν εκφράζει τις διαθέσεις του λαού της περιοχής µας; ∆εν τονίζει 

ότι δε θέλουµε και τα παιδιά της χώρας µας να βρεθούν σε παρόµοιες καταστάσεις; 

 

Καλούµε λοιπόν τους/τις δηµοτικούς/ες  συµβούλους να υπερψηφίσουν το κείµενο της 

ΛΑΣΥ που ολοκληρωµένα και πειστικά καταγγέλλει τα γεγονότα συνδέοντας τις αιτίες µε τα 

αποτελέσµατα, προβάλλοντας αιτήµατα που ανοίγουν δρόµους. 

 

Ευχαριστούµε. 
Παρακαλώ η τοποθέτησή µας να καταγραφεί στα πρακτικά της συνεδρίασης. 

 

Το Συµβούλιο, µετά από διαλογική συζήτηση, και αφού έλαβε υπόψη του, την εισήγηση 

του Προέδρου του ∆.Σ., τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν. 3852/2010 όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν, τις υπ’ αριθ. 18318/13.03.2020 (Α.∆.Α. : 9ΛΠΧ46ΜΤΛ6-

1ΑΕ), 40/20930/31-03-2020 (Α.∆.Α. : 6ΩΠΥ46ΜΤΛ6- 50Ψ) και 33282/29.05.2020 

(Α∆Α : Ψ3ΧΝ46ΜΤΛ6-ΑΨ7) εγκύκλιους του Υπουργείου Εσωτερικών, το σχέδιο 

ψηφίσµατος της ∆.Σ. κ. Κ. Μώραλη και το σχέδιο ψηφίσµατος της ∆ιαπαραταξιακής 

Επιτροπής για την επεξεργασία & προετοιµασία των υπό έκδοση ψηφισµάτων του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ κατά πλειοψηφία  

Με 32 ψήφους υπέρ και 1 κατά  

 

Α. Εγκρίνει την έκδοση ψηφίσµατός της ∆ιαπαραταξιακής Επιτροπής για την 

επεξεργασία & προετοιµασία των υπό έκδοση ψηφισµάτων του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, 

λαµβάνοντας  γνώση του σχεδίου ψηφίσµατος της ∆ηµοτικής Συµβούλου και 

Επικεφαλής της παράταξης ΛΑΣΥ κ. Κ. Μώραλη, το οποίο µε την  επεξεργασία έχει ως 

ακολούθως :  

 

ΨΗΦΙΣΜΑ 

ΤΟ ∆.Σ. ∆ΗΜΟΥ ΘΕΡΜΑΙΚΟΥ καταδικάζει απερίφραστα την ρατσιστική – 

δολοφονική επίθεση που εκδηλώθηκε στη περιοχή της Περαίας στις 20/5 όπου µια οµάδα 

30-40 ατόµων επιτέθηκαν στους φιλοξενούµενους της ∆οµής Ασυνόδευτων Ανηλίκων 

της ΑΡΣΙΣ καθώς και στους εργαζοµένους της δοµής. 

Ο σχεδιασµός και ο στόχος της επίθεσης δεν µας είναι άγνωστος και δυστυχώς 

παραπέµπει σε πρακτικές που ακολουθήθηκαν και σε άλλες περιπτώσεις και έχουν 

καταδικαστεί στη συνείδηση του Ελληνικού Λαού. Με δολοφονικά εργαλεία 
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τσιµεντόλιθους, πέτρες και καδρόνια µέσα στο σκοτάδι και φορώντας κουκούλες 

επιτέθηκαν σε παιδιά που έµειναν ορφανά ή έχασαν τις οικογένειές τους µέσα στον 

όλεθρο των πολέµων που ξεσπούν σε διάφορες περιοχές µε θύµατα αµάχους. 

Επιτέθηκαν στους εργαζοµένους της δοµής που µέσα στις δύσκολες αυτές συνθήκες για 

όλους τους εργαζοµένους, προσπαθούν να στηρίξουν αυτά τα παιδιά για να µπορέσουν 

να σταθούν στα πόδια τους. 

Όµως µέσα στη µαυρίλα του γεγονότος, αναδεικνύεται η ελπιδοφόρα η στάση των 

κατοίκων της περιοχής –και το σκηνικό στο παγκάκι που προηγήθηκε, και στη δοµή-που 

µε τη στάση τους ,τους ανάγκασαν σε φυγή αποτρέποντας τα χειρότερα, δείχνοντας την 

αλληλεγγύη τους. 

Τέτοιες οµάδες και συµπεριφορές οφείλει ο λαός της περιοχής αλλά και το ∆.Σ. να τις 

αποµονώσει και να τις στείλει στη λήθη της Ιστορίας. 

Β. Το παρόν ψήφισµα θα δηµοσιευτεί αρµοδίως.  

 

Η ∆.Σ. κ. Κ. Μώραλη µειοψηφεί ως προ το σχέδιο ψηφίσµατος της ∆ιαπαραταξιακής 

Επιτροπής, για τους λόγους που αναφέρονται στο email της και υπερψηφίζει το αρχικό 

σχέδιο ψηφίσµατος που απέστειλε, χωρίς τις διορθώσεις που υπέστη.   

 

      Η απόφαση αυτή έλαβε αριθµό 67/2022. 

 

    Ο Πρόεδρος              Τα Μέλη 

 

 

 

    ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΣΧΑΛΙΑΣ      ΤΙΘΕΝΤΑΙ ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ 
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